
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CHE 
INTENDONO ESSERE AFFIDATARIE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 
NEVE STAGIONE INVERNALE 2023/2024 – 2024/2025 DEL COMUNE DI PESCARA AI 
SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 ED ALLEGATO II.1 - PRESA D'ATTO ED 
APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO" ED ALLEGATI. 

Ufficio proponente: Gestione Bilancio Fatture Gare e R.A 

Settore proponente: Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

Responsabile del Settore: Danilo Palestini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 86 del 11/11/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2279 del 11/11/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 24/07/2020 con cui il Sindaco del Comune di Pescara ha conferito allo 
scrivente l’incarico dirigenziale ex art. 110, c. 1, TUEL, di Comandante della Polizia Municipale di Pescara con decorrenza 
immediata e per la durata di 3 (tre) anni;

visto il Decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2023 con cui il Sindaco del Comune di Pescara ha prorogato allo 
scrivente l’incarico dirigenziale ex art. 110, c. 1, TUEL, di Comandante della Polizia Locale di Pescara con decorrenza 
immediata e per ulteriori due anni;

vista la Deliberazione di G.C. 505 del 22/06/2023 con cui è stata approvata la nuova Macrostruttura dell’Ente e 
relativo funzionigramma, ed il connesso D.Lgs. 165/2001 (art. 19);

vista la Deliberazione di G.C. 795 del 24/10/2023 con cui è stato approvato il Piano d’Emergenza per le stagioni 
invernali 2023-2024 e 2024-2025;

vista la L. 241/90;

visto il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

premesso che

- con l’approssimarsi dei mesi invernali si rende necessario l’adozione del Piano neve al fine di garantire, per le 
stagioni invernali 2023/2024 e 2024-2025, la messa in sicurezza e la transitabilità delle strade comunali del Comune di 
Pescara, al verificarsi o all’insorgere di eventi climatici che comportino l’accumulo al suolo di uno strato nevoso e/o la 
possibilità di formazione di ghiaccio; 

- il Piano Neve è l'insieme delle attività da adottare, con la massima tempestività, per consentire la continuità della 
circolazione sulle strade, ossia: 

a) lavori di sgombero neve, consistenti nella movimentazione della massa nevosa che ricopre le strade, mediante 
l’impiego di mezzi in appalto e di risorse, umane e strumentali, proprie dell’Ente; 

b) lavori di trattamento antighiaccio del fondo stradale, consistenti nello spargimento di adeguate quantità di sale, 
mediante appositi veicoli al fine di contrastare la scivolosità e la pericolosità per il transito sia veicolare che pedonale;

 - l’attuazione del piano viene perseguita attraverso interventi su tutta la rete viaria comunale mediante l’utilizzo 
sia dei mezzi e del personale dell’Amministrazione Comunale, sia attraverso specifici affidamenti, ad imprese che mettono 
a disposizione esclusiva i rispettivi mezzi attrezzati con lame sgombraneve e cassoni spargisale di capienza variabile 
nonché le rispettive unità di personale che dovranno restare reperibili 24 ore su 24 per tutto il periodo ed immediatamente 
attivarsi al verificarsi dell’evento neve e/o ghiaccio;

 precisato che

il Comune di Pescara è interessato da una popolazione residente di circa 119.325 abitanti ed ha un’importante 
estensione di rete viabile urbana, da cui la necessità di una sua suddivisione in 2 (due) macroaree: (Nord e Sud);

 dato atto che 

questa Amministrazione, che annovera personale addetto al servizio strade in numero non sufficiente, non è in 
grado di garantire con le proprie risorse umane e strumentali lo svolgimento integrale del servizio in oggetto;

ravvisata pertanto 

la necessità di dar corso all’esternalizzazione dell’affidamento del servizio di sgombero neve, spargimento sale ed 
attività accessorie ad operatori esterni, specializzati nel settore, in possesso di adeguati requisiti tecnico - organizzativi 

considerato che

-l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 consente di utilizzare nelle procedure di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 del medesimo codice, per l’individuazione delle ditte da invitare alla gara, elenchi di operatori economici, ai 
sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

-nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 50, del D. Lgs 36/2023 appare imprescindibile in quanto la 
procedura diretta ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto 
delle tempistiche previste:

preso atto che 



Pag. 3/4 3

a tal fine è stato redatto apposito avviso pubblico nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse dal 
Responsabile del Servizio di Protezione Civile, che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale di questo 
provvedimento di approvazione dell’avviso; 

ritenuto 
di poter approvare lo schema di Avviso pubblico nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse 

redatti dal Responsabile del Servizio di Protezione Civile per la formazione dell’elenco sopracitato, allegati alla presente 
determinazione facente parte integrante della medesima;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

vista la Deliberazione di G.C. 505 del 22/06/2023 con cui è stata approvata la nuova Macrostruttura dell’Ente e 
relativo funzionigramma;

visto il Decreto del Direttore Generale n. 36 del 29/06/2023 avente ad oggetto “Misure organizzative straordinarie 
– Modifica microstruttura e relative declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 35 del 23.06.2023”;

vista la Deliberazione di G.C. n. 530 del 29/06/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto microstruttura Ente e relative 
declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 36 del 29.06.2023”, immediatamente eseguibile, che ha fissato la 
decorrenza della nuova macro-micro organizzazione a far data dal 1° luglio 2023;

richiamata:
la deliberazione di C.C. n. 47 del 31/03/2023 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;
la deliberazione C.C. n. 51 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e 

relativi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 304 del 20.04.2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025;

per tutto quanto sopra premesso e considerato

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse redatti dal 
Responsabile del Servizio di Protezione Civile per la formazione dell’elenco sopracitato, propedeutico all’espletamento 
della procedura diretta, ai sensi dell’ALLEGATO II.1 Art. 3 commi 1, 2, 3 e 4 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio piano neve 2023/2024 e 2024-2025 ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023;

2. di dare atto che la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da parte dei 
soggetti economici interessati all’appalto in questione e che le manifestazioni di interesse che perverranno non saranno 
impegnative per il Comune di Pescara. 

3. di precisare che: 
• l’Avviso pubblico è relativo alla costituzione di un elenco di operatori economici ai sensi dell’ALLEGATO II.1 

Art. 3 commi 1, 2, 3 e 4 del D.lgs. 36/2023 per l’espletamento di procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

• con l’Avviso in oggetto non è indetta alcuna procedura di gara, e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio; 

• l’Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 
confronti del Comune di Pescara che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato, e di non dar seguito a successive procedure di gara, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 

4. di disporre, quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, la data del 25.11.2023, entro 
le ore 13:00;

5. di dare atto che in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso, il presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa; 

6. il presente provvedimento è immediatamente eseguibile, come disposto dal Regolamento sull’ordinamento generale 
degli Uffici e dei Servizi. 



Pag. 4/4 4

7. di dare atto che:

 il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

 il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013, dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 applicabile fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 
36/2023, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite 
pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”.

  
 IL DIRIGENTE 

 PALESTINI DANILO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


